II.) Translate. ¶ 1. Metaphorâ ductâ a superiori paragr. 3. *Plin. 7. Ep. 25. extr.* Sunt enim, ut in castris, sic etiam in litteris nostris plures cultu pagano, quo cinctos et armatos, et quidem ardentissimo ingenio, diligenter scrutatus invenies. h. e. latentes quidem in secessu atque otio, nec professos palam se litterarum studiosos, doctos tamen et eruditos. Hinc *Pers. prol. 6.* sa ipsum *semipaganum* dicit, quasi non plane in castris poetarum merentem stipendia, sed quasi semipoetam. Nisi malis intalligere semidoctum, quia in pagis degentes solent esse rudiores. ¶ 2. Apud Ecclesiasticos Scriptores *paganus* est, qui Gentilium superstitionem retinet et falsos deos colit, quia quum Christiana religio passim vigere cœpit in urbibus, in solis pagis et villis illa servabatur (hinc *Sever. Sanct. de cura boum 109.* Signum, quod perhibent esa crucis Dei, Magnis qui colitur solis in urbibus Christus, perpetui gloria numinia); vel quia Gentiles non militant sub duce JESU CHRISTO. V. *De-Vita Antiq. Benev. p. 275.,* ubi plura huc pertinentia et docta disputata invenies. *Imp. Honor. et Theod. Constit. 14.* a *Sismondo* edita. *Gentiles*, quos vulgo paganos appellant. *Tertull. Cor. mil. 11. a med.* Apud hunc (JESUM) tam miles est paganus fidelis, quam paganus est miles infidelis. *Hieronym. in Psalm. 41.* Pagani deos suos digito ostendunt. *Augustin. 2. Retract. 43.* Deorum falsorum multumque cultores paganos vocamus. Sic *Prudent. 10. vsi oraφ. 296.* Non erubescia stulte, pago dedite, Te tanta semper perdidisse obsonia, Quæ dis ineptus obtulisti talibus? et *2. advers. Symmach. 450.* Sint hæc barbaricis gentilia numina pagis etc. V. *Desider. Heroid. initio animadversion. in Arnob.* — *Quindonam* deserit cultus paganicus, V. apud *Avelino Opusc. p. 284.-292.*

PĀGĀNUS, i, m. 2. V. voc. præced. I. 2. et 3. et II. 2.

PĀGĀTIM, adverb. *κατά κόμας*, per singulos pagos, ut *oppidatim* per singula oppida. *Liv. 31. 26. ad fin.* Tempia deum, quæ pagatim sacrata bababant. *Id. ibid. 30.* Delubra sibi fuisse, quæ quondam pagatim habitantes in parvis illis castellis vicisque consecrata, ne in unam urbem quidem contributi majores sui deserta reliquarint. *Inscript. apud Orell. 360. o. VALER. C. F. FAB. CAMILLO QVOI PVBLICE PVNVS MARDVORVM CIVITAS ET RELVET. DRGRVRYNT ET CIVITAS HELVET. QVA PAGATIM QVA PVBLICE STATVVS DECREVIT IVLIA C. IVL. CAMILLI F. FESTILLA EX TESTAMENTO.*

PĀGĒLLA, æ, f. 2. deminut. *facciuola, σαλιδιον*, parva pagina. *Cic. 11. Fam. 25.* Sed quid ago? non imitor *λαχανισμόν* tuum: altera jam pagella procedit. Vince, et vale.

PĀGES, is, f. 3. *Non. p. 64. 28. Merc.* PAGES compactio, unda compages et propagata. *Hæc Non.,* sed sine ulla scriptoris auctoritate.

PĀGINA, æ, f. 1. charta, seu pars chartæ: a *pago* pro *pango*, quia charta 6t ex pbluris, seu tunicis papyri compactis et compressis: val potius quia constat ex multis scripturæ versibus, hique ex pluribus litteris in unum compaginata sunt; ita ut non universa chartæ superficies, sed alius pars scripto compræbensa proprie pagina appel-

ietur: hinc *Paul. Diac. p. 221. 7. Müll.* Pagina dictæ - a pangendo, quod in illis versus panguntur, id est figuntur. Gr. *πάγις* (It. *faccia, facciata, pagina*; Fr. *feuille de papier, page d'une lettre, d'un livre*; Hisp. *pagina, plana de la hoja de algun libro*; Garm. *de beschriebene Blatt, d. Seite eines beschriebenen Blattes*; Angl. *a page or leaf of a book*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Plin. 13. Hist. nat. 12. 24.* (80). Sed ratio deprehendit vitium, unius schedæ revulsionem plures infestante paginas. *Cic. 1. ad Q. fr. 2. 3.* Nam quum banc paginam teurem, L. Flavius ad me venit, etc. *Id. 13. Att. 34.* Sed complera paginam volui. *Id. 4. Fin. 19. 53.* Et ais, si una iittara commota sit, fore, tota ut iabet disciplina. Utrum igitur tibi litteram videor, an totas paginas commovere? *Plin. 8. Hist. nat. 51. 77.* (209). Hinc censoriarum legum paginæ, interdactæ cænis abdomina. V. *Cardinali, Dipl. imp. p. vi. oss. VII.*; et CERA in hoc Lexico. — b) Speciatim pagina est etiam columella, *colonna di una pagina*. V. *locum Rufin. cit. in COLUMELLA*. — c) Item pagina etiam dicitur in eo scripturæ genere, quo plures versuum series iuxta se disponuntur, ut apud *Gruter. p. 240. at 241.*, ubi nomina tribus seriibus in prima pagina, et quinque in altera distributa sunt. V. et *Kellermann. Fig. Rom. laterc.*, ubi plures hoc ipsum usu venit; et *Labus. ad Morcelli dello scrivere de' Romani p. 61.* — d) Item paginam utramque facere is dicitur, cuius tanta est in re aliqua vis et potentia, ut omnia illi tribuantur, sive prospera, sive adversa: sumpta metapora a mercatorum libris, in quibus altera pagina expensum, altera acceptum ostendit. Sic in rebus humanis fortuna utramque facit paginam, id est si quid homini succedit, ea laudatur, quasi dederit: si quid mali evenit, incessit et damnatur. *Plin. 2. Hist. nat. 7. 5.* (233) Hinc omnia feruntur accepta, et in tota ratione mortalium soia utramque paginam facit.

II.) Translate. ¶ 1. Metonymice dicitur de scriptis. *Cic. 16. Fam. 4.* Varie sum affectus tuis litteris: vaide priore pagina perturbatus, paulum altera recreatus. *Id. 6. Att. 2. ante med.* Quoniam respondi postremæ tuæ paginæ prima mea, nunc ad primam revertar tuam. *Martial. 1. 5.* Lasciva est nobis pagina, vita proba. *Id. 5. 2.* Matrone puerique virginesque, Vobis pagina nostra dedicatur. *Ovid. 3. Pont. 1. 57.* Non te nec scrii patitur mea pagina. V. *P. Mazzucchelli adnot. ad Coripp. 3. Iohann. 404.*, ubi pagina est pro epistola. ¶ 2. Per synecdochen pagina aumitur pro fastis: V. *PAGINULA. Liv.* Integre appellat paginas fastorum, 8. 18. Paginas in annalibus fastisque percurrere licet consulium dicatorumque, quorum nec virtutis, nec fortunæ, uilo die populum Romanum pœnituit. Et *Ammian. 22. 7.* Quum nomina suscipissent paginæ consulares. — Hinc pagina ponitur pro serie, serie, sequenza. *Plin. Paneg. 92.* Ergo non aila nos pagina, quam (quæ) te consulem accipiet; et nostra quoque nomina addentur fastis, quibus ipse præscriberis. *Auson. Grat. act. ad Gratian. 13.* Scis, inquam, septam ac decem Domitiani consulatus, quos ille invidia alteros provabendi continuando conseruit, ita in ejus aviditate derisus, ut hæc eum pagina fastorum suorum, immo fastidorum, feresit insolentem, nec potuerit præstare felicem. *Claudian. II. cons. Stilich. 244.* Cur nondum legitur fastis? cur pagina tantum Nescit adhibere nomen, quod jam numerare decebat? Cf. *Juvenal. 10. 57.* Quosdam - mergit longa atque insignis honorum pagina. ¶ 3. In vineis pagina videtur esse area, seu spatium interjectum inter certum numerum jugatarum vitium: fortasse quia vitibus ita dispositis, spatium illud figuram orthogoniam refert, qualis est in pagina. Vel sumitur pagina a pangendo, b. e. piantando, pro certo numero vitium consularum, una piantata. *Plin. 17. Hist. nat. 22. 35.* (169). Semper vero quintanas semitari, hoc est ut quinto quoque palo singulis jugo paginæ includantur. *Innocent. inter Script. rei*

agrim. p. 222. Goes. Si (fundus) in monte fuerit - constitutus, excogitemus finem habera contra duas paginas fundorum. h. e. duo spatia terræ. V. *Fleetword. Inscript. Syll. p. 437. et 438.*, ubi pagina vocatur interterritum. ¶ 4. Pagina marmorea est lamina e marmore, paginæ figura. *Pallad. 6. R. R. 11. de pavimentis.* Tunc tasselas iatiores, vel tabellas qualescumque marmoreas, aut paginas imprimemus: et banc constructionem res nulla vitabit. *Paulin. Nol. carm. 28. 535. al. 587.* sit pagina quædam, Marmoris adfixo argenti vestita metallo. ¶ 5. In illo *Plin. 16. Hist. nat. 42. 82.* (225). Firmissima in rectum abies: eadem valvarum paginis, et ad quæcumque libeat intestina opera aptissima. paginæ sunt (ita enim legi in MSS. et opt. lib. testantur *Harduin. et Salmas. ad Solin.*, in aliis est repagulis) ipsæ valvæ. inquit *Salmas.*, que complicantur instar paginarum et replicantur. *Harduin.* vero intelligit ipsos asseres, quibus valvæ compinguntur et veinti compaginantur. *Vitruv.* vucatur pagmenta. At *Schneiderus ad Vitruv. 4. 6. 4. ait, Plinium* loc. cit. dixisse paginas, quæ *Vitruvius tympana* vocat.

PAGINALIS, e, adject., ad paginam pertinans, atque adeo scriptionalis, epistolæ: V. *PAGINA II. 1. Ennod. 2. Ep. 13.* Pœna vos sola putarem paginæ stillicura et assiduitate macerari. et 3. *ibid. 13.* Paginæ usus. et *ibid. 14.* Paginale alloquium. *Id. 6. ibid. 19.* Postquam desideris meis videndi vos facultas elapsa est, iterum ad litteras meas revertitur: cogitur abjuratum poscra paginale subsidium.

PAGINATUS, a, um. V. voc. seq.

PAGINO, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Paginatus* sub A. — Pagino

A) Pro pangendo, est idem ac compingo, unde *Paginatus* apud *Paulin. Nolan. carm. 21. 353.* Solidoque navem paginatam robore ad pervehendum præparat.

B) A pagina, paginare significat scribere. *Ambros. 6. Ep. 38.* Quia me vis aliquid de veterum scriptorum interpretationibus paginare.

PAGINULA, æ, f. 1. *οὐδύλον*, deminut. paginæ. *Cic. 4. Att. 8.* Ut non minus longas jam in codicillorum fastis futurorum consulum paginulas habeat, quam factorum. Habent et *Not. Tr. p. 124.*

PAGMENTUM, i, n. 2. compactio, et ipsa materia compacta, seu impacta et infusa. *Vitruv. 4. 6. ad fin.* Qui sunt ante secundum pagmentum. h. e. *il battente della porta*. V. *REPLUM. Schneiderus* hæc verba unciis inclusit.

PAGO, is. V. PANGO init.

PAGRUS vel pagrus, l, m. 2. *πάγρος* et *πάγρος*, piscis marinus et fluviatilis, de quo *Plin. 9. Hist. nat. 16. 24.* (57). Prægelidum biemem omnes sentiant, sed maxime qui lapidem in capite habere existimantur, ut iupi, chrones, sciæne, pagri. *Id. 32. ibid. 10. 38.* (113). Pagri fluviatilis longissimus dens capillo adalligatus. V. *PHAGER*.

PÁGRU, i, et is, m. 2. et 3. piscis idem fortasse qui pagrus. *Ovid. Halieut. 108.* Et rutilus pagur, et fulvi synodontes, et ex se Concipiens cbanne.

PÁGRUS, i, m. 2. *granciporro, grancevola, πάγρος*, marinus piscis ex genere cancerorum, ut *Plin.* docet 9. *Hist. nat. 31. 51.* (97); et *Pallad. 1. R. R. 35.*

PÁGUS, i, m. 2. Gen. *pageiei*, fortasse pro *pagei*, legitur in *Inscript. apud Orell. 3793.*, quam V. in *PAGANUS I. 4.* — Pagus sunt plures vici, aut villæ simul positæ, nullo mœnium ambitu: a *πάγᾱ*, Dorice pro *πηγή*, fons, ut *Paul. Diac. p. 221. 7. Müll.* et *Servius ad Virg. 2. G. 382.* docent, quia circa fontes villæ condi consueverunt; vel potius a *πάγος tumulus, collis*, quia in collibus primo plures domus in unum iunctæ sunt ad habitandum: nec obstat prioris syllabæ quantitas, quæ in Græca voce brevis, in Latina vero est longa, ut in aliis seicentis. Ita sentit *Dionys. Halic. l. 4. c. 15.* qui de Servio Tullio hæc habet: *Κατὰ τοὺς ἑρηνικοὺς ὄχλους κρησφύγετα κατασκευάσαντες Ἕλληνοῖς ὀνόμασιν αὐ-*

τὰ κοιλῶν πάγους. V. *AREOPAGUS. Döderisnio Varo (Latin. Synonym. vol. 3. p. 6.) et Mommsenio (Tribus p. 16.)* vox hæc cum v. *pasco* iungenda videtur, ut *pagus* (eodem ratione conferendus cum *pavisse*, qua *focus, jocus* cum *fovisse, juvisse*) proprie sit *pascui communio*: coll. Gr. *κομὴ* et *βομός*. Ceterum differt a vico, ut totum a parte, quia vicus pluribus casis, pagus pluribus vicis constat. Interdum et pro vico ponitur. Gr. *κομὴ* (It. *villaggio, casale, borgo*; Fr. *village*; Hisp. *ugar, village, aldea*; Germ. *der Gau, die Gemeinde*; Angl. *a village, country town*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Liv. 25. 5.* Senatus - triumvros binos creati iussit: alteros, qui citra, alteros, qui ultra quinquagesimum lapidem in pagis forisque et conciliabulis omnem copiam ingenuorum inspicerent. *Virg. 2. G. 382.* Præmiaque ingenis pagos et compta circum Theside posuere. *Tac. 1. Ann. 56.* Reliqui, omnis pagis vicisque, in silvas disperguntur. *Apul. 9. Met.* Pater familias de pago proximo. — b) Speciatim, Germaniæ et Galliæ populi, eorumque regio in pagos dividebatur, qui erant pars ampla regionis, oppida non una, vicos, pagosque complexa, quæ nomus, præfectura, tribus, aut etiam provincia dici posset. Itaque apud *Cæs. de B. G. Germanorum, Morinorum, Arvernorum, Suevorum, Helvetiorum* pagi memorantur: et apud *Tac. in Annal. Histor. et de Germ. Sequanorum, Nerviorum, Eduorum, Semnonum, Gugernorum.* Hujus appellationis ratio videtur esse, quia olim æ gentes raris oppidis habitabant, et per agros dispersi sine mœnium præsidio debebant, multitudine et viribus satis se munitas arbitrantur. Ut autem commode posset administrari res publica, certis divisionibus regiones definiabant, totiusque civitatis quasi corpus in membra distribuabant, in quibus haberentur conventus, et ex iis delecti principes in unum, quum opus esset, de maximis rebus acturi, congregarentur. Horum pagorum alii amplissimi fuerunt, ut in Helvetia, quæ universa in quatuor tantum pagos divisa erat, ut est apud *Cæs. 1. B. G. 12.*, quos nunc dicimus *cantoni*. Alii erant minores; nam Suevis centum attribuit *Id. 4. ibid. 1.* et totidem *Tac. Semnonibus Germ. 39.*, quorum tamen universa civitas haud multum Helvetiorum civitatem superabat, ut affirmat *Cluver. l. 1. Germ. antiq. c. 13. sub fin.* Verum et isti satis ampli erant: nam de Suevis ita habet *Cæs. loc. cit.* Il centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula millia armatorum belandi causa suis ex finibus educunt: reliqui domi manent, pro se atque illis colunt. De administratione rei publicæ *Id. Cæs. 6. ibid. 23.* In pace nullius communis est magistratus, sed principes regionum atque pagorum jus inter suos dicunt. Hi pagi rursus in minores partes dividebantur, et *ibid. 10.* In Gallia non solum in omnibus civitatibus atque pagis, partibusque, sed pæne etiam in singulis domibus factiones sunt. — c) *Pago deditus* apud *Prudent.* quid sit, V. *PAGANUS II. 2.*

II.) Translate, h. e. metonymice, *pagus* dicuntur ipsi pagi incolæ. *Horat. 3. Od. 18. 11.* Festus in pratis vacat otioso Cum bove pagus. *Ovid. 1. Fast. 669.* Pagus agat festum: pagum iustrate coloni.

PÁLA, æ, f. 1. Ratione habita etymi, a pangendo vult esse *Varro 5. L. L. 134. Müll.*, quasi *paga*, g in l mutato, quia in terra pangitur: sed videtur esse a *πάλη*, quippe quæ terram hæc illac versat, *πάλλω* enim significat agitare, unde aor. *ἔπαλα*. Potest tamen esse a *pango*, b. e. *pago*, per synecopen pro *pageia*, ut *scalia* a scando pro *scandela* et similia haud pauca. — Ceterum pala est instrumentum ferreum, rusticum, ligoni simile, sed pianum et iatius, quo terra versatur, egeritur, vel aggeritur *ξύτρον* (It. *pala, badile*; Fr. *bêche*; Hisp. *pala*; Germ. *der Spaten*; Angl. *a shovel or spade*).

I.) Proprie. *Plaut. Pæn. 5. 2. 58.* Palas vendundas sibi ait et mergas datas, Ut hortum fodiat atque ut frumentum metat. Adde *Caton. R. R.*

10. Liv. 3. 26. a med. Fossem fodiens palae ionisus. *Colum.* 10. R. R. 45. Tum mihi ferrato versetur robore palae Dulcis bumus. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 6. 8. (46). Juncosus ager verti pala debet, aut in sasoso bidentibus. *Id.* 17. *ibid.* 17. 27. (123). Ramo seruntur et Punica, palis laxato prius meatu.

II.) Translate. ¶ 1. Quas *Cato R. R.* 11. in fin. memorat palas ligneas, instrumentum rusticum describens, possunt usum habere vel ad panem in furnum immittendum et estrabendum (quod nunc a viris doctis probatur); vel ad ventilandum in area frumentum, quod πύλον Graece dicitur, de quo *Tertull. Praescript.* 3. Palam in manu portat ad purgandam aream suam. Sic *Juvenc.* 1. 371. ruralis pala. ¶ 2. Item instrumentum ad ventilandum in area frumentum. *V. paragr. proxime praeced.* ¶ 3. Io anulo est pars latior, cui gemma infixae est, funda, castone, σφαιδόνη. *Cic.* 3. *Off.* 9. 38. Quum palam ejus anuli ad palmam converterat, a nullo videbatur. ¶ 4. Apud *Cael. Aurel.* 2. *Acut.* 35. et 3. *ibid.* 3. ad fin. et 3. *Tard.* 2. pala sunt scapularum ossa duo lata, quae Graece σπονδαίαι appellatur. Haud rectum etymon esibet *Isid.* 11. *Orig.* 1. Pala sunt dorsi dextra laevaue eminentia membra, dicta quod in luctando eas premimus, quod Graeci παλαίαι dicunt. ¶ 5. Est etiam palae nomine arbor Indica folio alas avium imitante, longitudine trium cubitorum, latitudine duum: fructum cortice mittit, admirabilem succi dulcedine, ut uno quaternos satiet: ei nomen est ariena. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 6. 12. (24). Est autem *Musn Paradiaciaca* Linn.